
 
 

C.A.M.P.P. 
CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

Cervignano del Friuli, via Sarcinelli, 113 
Sede Amministrativa: Cervignano del Friuli, via XXIV Maggio, 46 

 
 
Cervignano, lì 28/04/2023 
 
Determinazione n. 179      COPIA 
 
Prot. n° 001872 
 
 
Oggetto:  Servizio di assistenza infermieristica a favore di persone con disabilità presso il Centro 

Residenziale “I Girasoli” di Sottoselva di Palmanova anno 2023 CIG: 9777584D8E. 
Aggiudicazione e rideterminazione periodo. 

IL DIRETTORE 

Presupposti di diritto e motivazioni: 

PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 22/09/2021 sono state definite le linee di 

indirizzo per la definizione di una Convenzione quadro con l’Azienda Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” – 
ASUFC contenente i riferimenti di cornice per l’affidamento del servizio di assistenza infermieristica a favore di 
persone con disabilità accolte presso il Centro Residenziale “I Girasoli” di Sottoselva di Palmanova; 

- con Ordinanza del Presidente del CAMPP n. 1 del 30/12/2022 e successivamente con la deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 25/1/2023 è stato approvato il testo di tale convenzione per il periodo 
2022-2023 che è stata successivamente siglata dalle parti in data 08/02/2023; 

- con propria determinazione n. 77 del 14/02/2023 si è dato avvio alla procedura per l’affidamento diretto del 
servizio di assistenza infermieristica per l’anno 2023 - CIG: 9777584D8E - per un valore stimato dell’appalto in 
€ € 83.428,57 IVA esclusa, compresi € 300,00 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso; 

VISTA la legge regionale 14 novembre 2022, n. 16, relativa a “Interventi a favore delle persone con disabilità e 
riordino dei servizi sociosanitari in materia” che delinea un percorso articolato che si muoverà a far data dalla sua 
entrata in vigore (1° gennaio 2023) fino al termine massimo del 31/12/2024 con il completo passaggio di gran 
parte delle funzioni nell’area della disabilità alla titolarità dell’Azienda sanitaria competente per territorio; 

RICORDATO CHE: 
− l’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti diano corso alle procedure di affidamento di 

appalti e concessioni di valore inferiore alle soglie di cui all’art. 35 dello stesso decreto nel rispetto del principio 
di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

− l’Autorità Nazionale Anticorruzione, nelle Linee-guida n. 4, al paragrafo 3.6. specifica le condizioni di 
applicazione dello stesso principio di rotazione, mentre al paragrafo 3.7. chiarisce che: 



1) il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che l’affidamento o il reinvito al 
contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente; 

2) la stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del mercato e della 
riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, 
nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

3) la motivazione circa l’affidamento o il reinvito al candidato invitato alla precedente procedura selettiva, e 
non affidatario, deve tenere conto dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali o da altre 
ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni 
coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

ATTESO CHE: 

− in relazione alla presente procedura di affidamento diretto e  per l’acquisizione del servizio, l’Ente ha svolto 
un’analisi finalizzata a verificare sia l’assetto del mercato di riferimento sia a tenere conto del fatto che ai sensi 
della LR 16/2022, relativa al nuovo sistema integrato di interventi e servizi per la disabilità, a far data dal 1° 
gennaio 2024 la titolarità dei servizi per la disabilità sarà in capo alla competente Azienda per l’assistenza 
sanitaria cui in primo luogo spetteranno le scelte organizzative per quanto attiene alle prestazioni sanitarie, tra 
cui quelle di tipo infermieristico; 

RITENUTO, pertanto, di derogare all’applicazione del principio di rotazione, sulla base di quanto previsto dalle 
Linee-guida Anac n. 4, avendo acquisito elementi che hanno dimostrato che il precedente affidatario: 

− ha eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché 
nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

− presenta per le sue prestazioni prezzi inferiori rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato 
di riferimento ma congrui rispetto al tariffario professionale; 

− consente di realizzare il servizio senza soluzione di continuità fino al 31/12/2023, data entro la quale 
saranno definite le modalità di gestione dei servizi per la disabilità ai sensi della copra citata LR 16/22; 

RICHIAMATI: 
- l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 16/7/2020 convertito in legge n. 120 dd 11/9/2020 come 

modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito in legge n. 108 dd 29/07/2021; 
- i disposti normativi di riferimento del D.Lgs. n. 50/2016; 
− il Regolamento recante linee di indirizzo sull’affidamento di forniture, servizi e lavori e relative procedure 

approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 15/12/2022; 
 
Presupposti di fatto e descrizione del procedimento: 

DATO ATTO che al fine di provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra, in data 17/04/2023, si è proceduto 
alla pubblicazione sulla piattaforma regionale eAppaltiFVG, della RDO rfq_45750 – Affidamento del Servizio di 
assistenza infermieristica anno 2023, avente ad oggetto: Affidamento diretto del servizio di assistenza 
infermieristica a favore di persone disabili presso il centro residenziale “I Girasoli” di Sottoselva - anno 2023, rivolta 
alla ditta Universiis Società Cooperativa Sociale di Udine, al fine della presentazione di un’offerta economica per 
l’effettuazione del servizio di cui all’oggetto; 
PRESO ATTO dell’offerta pervenuta, contenente correttamente tutta la documentazione da parte della ditta 
invitata, entro i termini stabiliti nell’RDO – ore 17:00 del 24/04/2023; 
VISTO il verbale della procedura con il quale è stata formulata proposta di aggiudicazione del servizio in favore della 
ditta Universiis Società Cooperativa Sociale avente sede legale a Udine in via Cividina n. 41/a la quale ha formulato 
la seguente offerta economica nei modi previsti dalla procedura: 

- prezzo offerto, al netto di IVA e degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (pari a € 300,00) 
per l’importo di € 83.074,00; 

- costi della sicurezza aziendale, al netto di IVA, pari a € 1.144,60; 



- i costi della manodopera, al netto di IVA, pari a € 81.760,00; 
 
TENUTO CONTO che la procedura di gara si è svolta completamente in modalità telematica; 
DATO ATTO che si è dato seguito alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo al concorrente Universiis 
Società Cooperativa Sociale con sede a Udine e che tale verifica è ancora in corso; 
RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione del servizio di che trattasi alla ditta Universiis Società Cooperativa 
Sociale, con sede a Udine in via Cividina n. 41/a, alle condizioni tutte di cui al Capitolato Speciale d’Appalto e 
dell’offerta presentata, commisurando il valore dell’offerta per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023 (pari ad € 
83.074,00 oltre oneri per la sicurezza, pari ad € 300,00 ed IVA esclusa) al periodo di effettiva fornitura del servizio, 
fermo restando che in caso di accertamento di difetto nel possesso dei requisiti in corso di verifica opererà di diritto 
la risoluzione del contratto; 
CONSIDERATO che l’art. 3 del CSA recita quanto segue: “…in caso di decorrenza posticipata rispetto alla data 
sopraindicata (01/01/2023) l’appalto si concluderà comunque al 31/12/2023, previo proporzionamento del 
compenso previsto per l’annualità”; 
VALUTATA l’attivazione del servizio a partire dal 01/05/2023 e fino al 31/12/2023 con un compenso stimato, 
riproporzionato per l’esecuzione dell’appalto per € 55.762,00 oltre IVA e oltre a oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso pari a € 300,00; 

D E T E R M I N A 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 
2. di affidare alla ditta Universiis Società Cooperativa Sociale, con sede a Udine in via Cividina n. 41/a, che ha 

presentato un’offerta ritenuta congrua in rapporto alla qualità ed alla tipologia della prestazione proposta, 
il servizio di assistenza infermieristica a favore di persone disabili presso il centro residenziale “I Girasoli” di 
Sottoselva - anno 2023 per il periodo rideterminato 01/05/2023 – 31/12/2023 - CIG: 9777584D8E alle 
condizioni di cui al CSA e dell’offerta presentata e rideterminata per posticipazione della decorrenza, 
ovvero € 55.762,00 IVA esclusa (€ 58.550,10 IVA compresa al 5%), oltre a € 300,00 per oneri per la 
sicurezza, offerta valida e ritenuta congrua fermo restando che in caso di accertamento di difetto nel 
possesso dei requisiti in corso di verifica opererà di diritto la risoluzione del contratto; 

3. di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e previa costituzione della 
cauzione definitiva, alla stipula del contratto di esecuzione dell’appalto di cui trattasi; 

4. di imputare la spesa complessiva, stimata per il periodo 01/05/2023 – 31/12/2023 in € 56.062,00 (euro 
cinquantaseimilasessantadue/00), compresi gli oneri per la sicurezza ed I.V.A. esclusa, allo stanziamento 
allocato al conto n. 70.05 “Spese Servizi Infermieristici Sottoselva” del Budget Economico Previsionale 
2023-2025 – esercizio 2023; 

5. che gli oneri sopra descritti non avranno alcun impatto sui costi del Conto Economico 2023 in quanto 
ASUFC si è impegnata convenzionalmente a rimborsare tutte le spese relative all’erogazione - 
nell’esercizio 2023 - del servizio infermieristico; 

6. di provvedere alla successiva liquidazione dell’ammontare imputato per il servizio di che trattasi ed a 
favore della ditta di cui in premessa solo a seguito ad esito positivo del controllo di regolarità contabile e 
conformità alle norme di Legge effettuato sulla documentazione inviata dalla stessa società;  

7. di applicare in sede di pagamento la normativa del c.d. “Split Payment”, di cui all’art. 17 ter Dpr n. 
633/1972, erogando al fornitore il netto imponibile e procedendo all’accredito dell’IVA all’Erario, secondo 
la procedura di cui al D.M. 23.01.2015 e s.m.i..; 

8. di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 1, comma 15 della L.R. n. 21/2003 e 
s.m.i.”. 

 
f.to dott. Roberto Orlich 



Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti. 
 
ex art. 153, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000 

 
 
 
                     Cervignano del Friuli, lì 28/04/2023 
 
 

f.to Il T.P.O. Responsabile Area Finanza Bilancio 
dott. Gianfranco Ponis 

 
  
  
 
 

 
CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

presente sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi da oggi  28/04/2023 fino al 13/05/2023 

inclusi. 

 

Cervignano del Friuli, lì 28/04/2023 

 
 
                                                                                                     f.to    L’IMPIEGATO ADDETTO 

 
                                                                                                
 
 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

presente sul sito istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi dal  28/04/2023 al 13/05/2023 inclusi e che 

contro la stessa non sono pervenuti reclami e/o denunce. 

 
Cervignano del Friuli, lì _____________________________ 

 
IL DIRETTORE 

dott. Roberto Orlich 

                                                                                                                             ________________________ 
 

 
Pratica trattata da: Cristina Sartor 
Servizio/Unità Operativa: U.O. Patrimonio 


	CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA

